
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 87» 

 

ПРИКАЗ 

 

15.09.2022                                       № 519/1 

г. Ярославль 

 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ. 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом департамента образования Ярославской области 

№460/01-03 от 30.12.2021, «письмами Рособрнадзора от 21.01.2022 № 02-12 « О проведении 

ВПР в 2022году» и от 22.03.2022 №01-28/08-01 «О переносе  сроков проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях в 2022 году», департамента образования мэрии города 

Ярославля от 30.08.2022 №01-05/800 «О проведении всероссийских проверочных работ в  

общеобразовательных организациях города Ярославля» 

Приказываю: 

1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов по 

программе предыдущего года обучения. 

2. Утвердить сроки проведения ВПР в МОУ «Средняя школа №87» согласно графику 

(приложение 1). 

3. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение 

ВПР в МОУ «Средняя школа № 87», Кравцову Е.К., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе (УВР). 

4. Школьному координатору: 

4.1. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 5–9-м классам и организовать 

получение и тиражирование материалов для проведения ВПР. 

4.2. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 

2022. 

4.3.Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2022. 

4.4.Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО.  

         5.Назначить ответственным за проведение ВПР в 5-х классах Тимошину Ж.В., в 5-9-х 

классах -  Шилову Н.В., зам.директора по УВР 

5.1 Ответственным за проведение ВПР в МОУ «Средняя школа №87»: 

5.1.2. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в 

проведении ВПР в 2022 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР. 

5.1.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

5.1.4. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол 

соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по 

проверке. Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально 

отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками 



(синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

5.1.5. Организовать выполнение участниками работы. По окончании проведения 

работы собрать все комплекты. 

5.1.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня 

проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

5.1.7. Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете 

 ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат MS 

 Excel  и сохранить на свой компьютер.  С помощью бумажного протокола установить  

соответствие между ФИО участников и их результатами.  

5.1.7. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР. 

Ответственные: Тимошина Ж.В., Шилова Н.В. 

6. Организаторам проведения в аудитории: 

6.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории. 

6.2. В день проведения ВПР: 

 получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 

 выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

6.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

6.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

6.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их ответственным за 

проведение ВПР: 5 классы-Тимошиной Ж.В.,  5-9 классы-Шиловой Н.В. 

7. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР. Ответственные: 

Тимошина Ж.В., Шилова Н.В. 

7.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися 

во время ВПР. 

8. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МОУ «Средняя школа № 

87» в день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной работы. 

8.1. Общественный наблюдатель: 

 присутствует в день проведения ВПР; 

 знакомится с нормативными документами, регламентирующими процедуру 

проведения ВПР; 

 передает заполненный акт общественного наблюдения за проведением ВПР. 

9. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР учителя 

информатики Тутарикову Е.Г. Техническому специалисту: 

9.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и 

проведения ВПР. 

9.2. В день проведения ВПР получить архив с КИМ ВПР и ключ к архиву и произвести 

печать КИМ. 

10. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 2). 

10.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными 

от школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 



Приложение 1 

к приказу МОУ «Средняя школа № 87» 

от 15.09.2022 № 519/1 

График проведения ВПР в 2022-23 учебном году (по классам) 

в МОУ «Средняя школа № 87» 

 

5 класс 

Класс Русский язык Математика Окружающий мир 

5А 27.09.2022 

 

19.09.2022 

 

10.10.2022 

 

5Б 27.09.2022 

 

19.09.2022 

 

10.10.2022 

 

5В 27.09.2022 

 

19.09.2022 

 

10.10.2022 

 

5Г 27.09.2022 

 

19.09.2022 

 

10.10.2022 

 

 

6класс 

Класс Русский язык Математика Предмет по выбору 1 

(биология) 

Предмет по выбору 2 

(история) 

6А 06.10.2022 

 

26.09.2022 

 

КФ 04.10.2022 

 
КФ 07.10.2022 

6Б 06.10.2022 

 

26.09.2022 

 

КФ 11.10.2022 

 
КФ 07.10.2022 

6В 
06.10.2022 

26.09.2022 

 

КФ 18.10.2022 

 
КФ 14.10.2022 

6Г 06.10.2022 

 

26.09.2022 

 

КФ 04.10.2022 

 
КФ 18.10.2022 

6Д 06.10.2022 

 

26.09.2022 

 

КФ 18.10.2022 

 
КФ 14.10.2022 

 

 

 

 

 



7 класс 

Класс Русский язык Математика Предмет по выбору 1 

(естественно-научные 

предмет) 

Предмет по выбору  2 

(гуманитарный предмет) 

7А 10.10.2022 

 

28.09.2022 

 
КФ 06.10.2022 

КФ 19.10.2022 

 

7Б 10.10.2022 

 

28.09.2022 

 
КФ 13.10.2022 

ТФ 19.10.2022 

 

7В 
10.10.2022 

28.09.2022 

 
КФ 20.10.2022 

ТФ 19.10.2022 

 

7Г 
10.10.2022 

28.09.2022 

 
КФ 20.10.2022 

КФ 19.10.2022 

 

 

8 класс 

Класс Русский язык Математика Предмет по выбору 1 

(естественно-научный) 

Предмет по выбору 2 

(гуманитарный) 

Английский язык 

8А 03.10.2022 

 

20.09.2022 

 

ТФ 13.10.2022 ТФ 20.10.2022 КФ 11.10.2022  

8Б 03.10.2022 

 

20.09.2022 

 

КФ 12.10.2022 

 

КФ 20.10.2022 КФ 14.10.2022 

8В 03.10.2022 

 

20.09.2022 

 

КФ 12.10.2022 

 

ТФ 20.10.2022 КФ 07.10.2022 

8Г 03.10.2022 20.09.2022 

 

КФ 12.10.2022 

 

КФ 18.10.2022 КФ 21.10.2022 

8Д 03.10.2022 20.09.2022 

 

ТФ 13.10.2022 ТФ 20.10.2022 КФ 30.09.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 класс 

Класс Русский язык Математика Предмет по выбору 1 

(естественно-научный) 

Предмет по выбору 2 

(гуманитарный) 

9А 12.10.2022 29.09.2022 КФ 06.10.2022 КФ 18.10.2022 

9Б 12.10.2022 29.09.2022 ТФ 06.10.2022 ТФ 18.10.2022 

9В 12.10.2022 29.09.2022 КФ 06.10.2022 КФ 18.10.2022 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МОУ «Средняя школа № 87» 

от 15.09.2022 №  

 

 

 

Эксперты по проверке ВПР 

предмет класс ФИО 

русский язык 5 класс Мурашова М.Г., Долецкая О.В. 

математика 5 класс Булкова Ю.В., Рахманова А.А. 

окружающий мир 5 класс Воробьева А.В., Шумилова А.А., Кривенко Е.Н., Шмаринова 

В.А.,Павлова Д.С., 

русский язык 6 класс Мельникова Г.В.,Долецкая О.В. 

математика 6 класс Богданова Л.В.,Улюшева С.В., Булкова Ю.В. 

история 6 класс Бахвалова А.А. 

биология 6 класс Тестова Я.А., Садовникова А.Ю. 

русский язык 7 класс Козина Т.А., Варваркина О.Н., Устинова Н.С. 

математика 7 класс Усова Л.В., Богданова Л.В. 

биология 7 класс Тестова Я.А., Садовникова А.Ю. 

география 7 класс Зайцева Е.А., Курзенков Е.В. 

история 7 класс Беренева И.А. 

обществознание 7 класс Беренева И.А. 

физика 8 класс Маркова И.А. 

русский язык 8 класс Варваркина О.Н., Мурашова М.Г. 

математика 8 класс Усова Л.В., Богданова Л.В. 

история 8 класс Беренева И.А. 



обществознание 8 класс Беренева И.А. 

английский язык 8класс Шилова Н.В., Саргсян С.А., Ершова Т.С. 

география 8 класс Зайцева Е.А. 

биология 8 класс Тестова Я.А., Садовникова А.Ю. 

химия 8 класс Садовникова А.Ю. 

математика 9 класс Рахманова А.А., Улюшева С.В. 

русский язык 9 класс Варваркина О.Н.,Устинова Н.С. 

биология 9 класс Тестова Я.А. 

география 9 класс Зайцева Е.А. 

обществознание 9 класс Бахвалова А.А. 

история 9 класс Бахвалова А.А. 

физика 9 класс Маркова И.А. 

химия 9 класс Садовникова А.Ю. 

 

 

 

 

 

  Директор средней школы №87      О.Г.Важнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


